
1 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Reg. Gen. 294 

Del 15/09/2023 

Reg. Part. 134 

del  15/09/2023 

Oggetto: INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO E MANUTENZIONE DEI 

SERBATOI DI ACCUMULO APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE  

DI FLORESTA" - Fondi del Ministero dell’Interno di cui al Decreto del 

Capo Dipartimento degli Uffici interni e territoriali del 30/01/2020 - 

Anni di rif. 2020-2024 – Importo di € 50.000,00 - AFFIDAMENTO 

LAVORI. 

  CUP: G52F23000230001 -  CIG: A01021AECC  

 

L’anno 2023, il giorno quindici del mese di Settembre, nel proprio Ufficio  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTA la Determina Sindacale n. 10 del 01/08/2023 con la quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile dell’Area Tecnica; 

VISTI i Decreti del Ministero dell’Interno del 14 e 30 gennaio 2020 - pubblicati, 

rispettivamente, nelle Gazzette Ufficiali n. 13 del 17 gennaio 2020 e n. 31 del 7 febbraio 2020, 

consultabili sul sito internet del Dipartimento per gli affari interni e territoriali alla pagina 

https://dait.interno.gov.it/finanzalocale/ notizie recanti l’assegnazione ai comuni, per l’anno 

2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della legge 

27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei contributi per investimenti destinati ad 

opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, pari, 

complessivamente, a 497.220.000 euro sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 

2018; 

VISTO il Decreto del 14/01/2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali 

del Ministero dell’Interno (Allegato A) - Misura del contributo assegnato 50.000 euro, (art. 1, 

comma 29, della Legge di Bilancio 2020, Legge 27 dicembre 2019, n. 160), con il quale viene 

assegnato il contributo di € 50.000,00 (n° cron. 5041); 

PRESO ATTO: 

CHE l’Amministrazione, con nota prot. 5882 del 11/09/2023 ha dato a questo Ufficio specifiche 

direttive per la predisposizione di un progetto esecutivo relativo all'intervento di “ 

EFFICIENTAMENTO E MANUTENZIONE DEI SERBATOI DI ACCUMULO APPARTENENTI AL 

PATRIMONIO COMUNALE  DI FLORESTA" e l’espletamento di tutti gli adempimenti propedeutici 

all’affidamento, alla consegna ed all’inizio dei lavori (redazione progettazione esecutiva, 

acquisizione pareri, verifica e validazione, approvazione in linea tecnica ed in linea 

amministrativa, affidamento dell’appalto dei lavori, ecc.), stante la scadenza del 

15/09/2023;  

 
CHE con Determina Dirigenziale n. 132 dell'11/09/2023 adottata dallo scrivente Responsabile 

dell’Area Tecnica, nel rispetto del vigente Codice dei Contratti di cui al D.Lgs 36/2023, sono 

state affidate le funzioni di Responsabile Unico del Progetto unitamente a quelle di progettista, 

direttore dei lavori e del gruppo di lavoro in relazione all’intervento di che trattasi; 

VISTO il Progetto Esecutivo denominato “INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO E 
MANUTENZIONE DEI SERBATOI DI ACCUMULO APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE  DI 



2 

 

FLORESTA"  Codice CUP: G52F23000230001, elaborato dall’Ufficio Tecnico Comunale, e il 
relativo quadro economico del progetto sotto riportato: 

INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO E MANUTENZIONE DEI SERBATOI DI ACCUMULO 

APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE  DI FLORESTA"   

QUADRO ECONOMICO - PROGETTO ESECUTIVO 

A   Lavori     

  1  Per lavori al lordo    €       43.922,42  

     di cui:     

  2  Per oneri di sicurezza    €        428,02    

  3  Lavori soggetti a ribasso d'asta   €   43.494,40    

  
4 

 Di cui oneri della manodopera compresa nei lavori soggetti a 

ribasso d'asta    €   4.390,33    

B   Somme a disposizione dell'Amministrazione     

  1 Per IVA 10% su A.1  €     4.392,24    

  
2 Per incentivi art. 45  D.lgs 36/2023 (il 2% sui lavori 

 €        878,45   

  3 Per oneri di conferimento in discarica (compreso iva al 22%)  €        300,00    

  4 Per imprevisti compresa iva al 10%  €        506,89    

    SOMMANO (1B+2B+3B+4B)    €         6.077,58  

    IMPORTO TOTALE PROGETTO   €      50.000,00  

 

VISTA la Delibera Comunale n. 106 del 13/09/2023 con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo di cui sopra; 

CONSIDERATO che risulta urgente provvedere all’affidamento dei lavori al fine di poter 

procedere all’inizio dei lavori entro il 15/09/2023 secondo quanto previsto dal Ministero 

dell’Interno; 

APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’affidamento diretto dei lavori relativi 

all’“INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO E MANUTENZIONE DEI SERBATOI DI ACCUMULO 

APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE  DI FLORESTA" per l’importo dei lavori riportato 

nel quadro economico, individuando una impresa in possesso dei requisiti di legge e con 

esperienze pregresse nell’ambito dei lavori di che trattasi e previa negozazione informale; 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: 



3 

 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

CONSIDERATO che: 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori relativi a “INTERVENTO DI 

EFFICIENTAMENTO E MANUTENZIONE DEI SERBATOI DI ACCUMULO APPARTENENTI AL 

PATRIMONIO COMUNALE  DI FLORESTA”; 

- il contratto sarà stipulato in forma telematica, mediante corrispondenza secondo l'uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023; 

- le clausole ritenute essenziali sono indicate nel suddetto contratto e negli elaborati tecnici 

del Progetto Esecutivo in atti, che faranno parte integrante e sostanziale dello stesso 

contratto; 

ATTESO che per l’affidamento dei lavori in oggetto, trattandosi di importo inferiore a € 

150.000,00, non necessità la SOA, ma basta l’iscrizione alla CCIAA nella relativa 

categoria/attività, da parte degli operatori economici; 

RITENUTO, per quanto sopra, che la scelta del contraente può avvenire, anche per evidenti 

motivi di celerità di procedura,  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 

36/2023, trattandosi di lavori inferiore a euro 150.000, nel rispetto dei principi fissati dallo 

stesso decreto; 

VISTO che l’impresa IDEALSERVICE SOC. COOP. Via Provinciale, 1 98069 Sinagra (ME), P.IVA 

03324120835, PEC: XXXXXXXXXXXXXXXXX, risponde alle caratteristiche di cui sopra e si è dichiarata 

disponibile ad eseguire i lavori di che trattasi con  prot. 6088 del 14/09/2023, dichiarando il 

possesso dei requisiti previsti per poter contrarre con la p.a., offrendo  un ribasso del 10,00% 

sull’importo a base d’asta al netto degli oneri di sicurezza per un complessivo importo 

ribassato pari a € 39.572,98 al netto di IVA; 

VISTI: 

� la legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni e integrazioni; 
� il Decreto Legislativo n. 36/2023 (c.d. Nuovo Codice Appalti); 
� il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
� la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
� l’O.AA.EE.LL. vigente in Sicilia; 
� il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
� il vigente Statuto Comunale; 
 

RITENUTO di dovere provvedere in merito; 

 
D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati trascritti: 

� DI DARE ATTO che per l’affidamento dei lavori in oggetto si procederà ai sensi dell’art. 50 
del d.lgs. 36/2023, che dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 



4 

 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- DI AFFIDARE, ai sensi della sopracitata norma l’esecuzione dei lavori relativi 

all’“INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO E MANUTENZIONE DEI SERBATOI DI ACCUMULO 

APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE  DI FLORESTA”; all’impresa IDEALSERVICE SOC. 

COOP. Via Provinciale, 1 98069 Sinagra (ME), P.IVA 03324120835, PEC: XXXXXXXXXXXXXXX, che 

risponde alle caratteristiche di legge per un complessivo importo ribassato pari a         € 

39.572,98 al netto di IVA; 

� DI STABILIRE che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.: 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori relativi a “INTERVENTO DI 

EFFICIENTAMENTO E MANUTENZIONE DEI SERBATOI DI ACCUMULO APPARTENENTI AL 

PATRIMONIO COMUNALE  DI FLORESTA”; 

- il contratto sarà stipulato in forma telematica, mediante corrispondenza secondo l'uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023; 

- le clausole ritenute essenziali sono indicate nel suddetto contratto e negli elaborati tecnici 

del Progetto Esecutivo in atti, che faranno parte integrante e sostanziale dello stesso 

contratto. 

� DI DARE ATTO che il CUP è il seguente: G52F23000230001 e il CIG SIMOG lavori 
assegnato all’intervento è il seguente: A01021AECC; 

� DI DARE ATTO, che l’adozione del presente provvedimento, prevede la spesa complessiva 

di  €  50.000,00  trova copertura nel  Bilancio Comunale al cod. 09.04.2.21109, impegno 
662; 

� DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o 
conflitto di interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge n. 
190/2012 per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi. 

� DI DARE ATTO, altresì, che non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado tra 
il sottoscritto e la ditta destinataria del presente provvedimento. 

� DI DEMANDARE a se in qualità di Responsabile Unico del Procedimento tutti gli 
adempimenti tecnici - amministrativi consequenziali all’adozione del presente 
provvedimento; 

� SI DISPONE che la presente determinazione ha immediata esecuzione con l'apposito visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e con l'inserimento nella raccolta di cui all'art. 
183 comma 9 del D.lgs. 267/2000 e resta affissa all'albo pretorio on line per gg. 15 consecutivi 
nonché sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione "Amministrazione Trasparente" - sotto sezione 
livello 1 "Provvedimenti"- sotto sezione livello 2 "Provvedimenti Dirigenti Amministrativi" 
denominazione del singolo obbligo "Determine Dirigenziali". 

 

 

                                        

                                                          

                                                            Il Responsabile dell'Area Tecnica  

                                                         F.to Arch. Filippo Russo  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 
 
 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 574 

dal 18.09.2023 al 03.10.2023 

Floresta ________________ 

                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

              __________________________ 

SERVIZIO ECONOMICO –FINANZIARIO 
 

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 
dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 
 

A T T E S T A 
 

 la copertura della spesa di €.43.530,28 con imputazione della stessa al codice di bilancio 
corrente esercizio 09.04.2.21109 -  imp. n. 662. 
 
Floresta lì, 15/09/2023  
                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                  
                                                     F.to  Dott.  Carlo Cantali   

                                                                                 


